Juliano quidem regnante, cum Christiana religio in summo discrimine versaretur, taciti omnes quieverant, junctimque Deo supplicaverant, ut ipsis propitius esset. Hæc enim fere consuetudo est mortalium, ut, dum ab exteris læduntur, cum tribulibus suis concordiam servent: postquam vero ab extraneorum metu liberati sunt, ipsi inter se dissideant. Verum quot gentibus ac civitatibus istud contigerit, non est hujus temporis recensere. Cæterum per id tempus Basilius Ancyrae, Silvanus Tarsi, Sophronius Pompeiopolis episcopi, aliique ejusdem cum ipsis sententiæ, qui Anomœanorum quidem doctrinam aversabantur, 223 similem vero substantia pro consubstantiali admiserant, libellum ad imperatorem miserunt, quo testabantur, gratias quidem se Deo agere, quod ipsum Romano imperio præficcisset. Postulabant autem ut vel ea quæ Arimini et Seleuciæ gesta erant, rata remanerent, ea vero quæ studio ac potentia quorundam acta fuerant, irrita essent: vel manente priore dissidio quod ante illas synodos in Ecclesiis fuerat, omnibus ubique episcopis quocunque vellent loco, in unum convenire liceret, nemine aliò in consensum admissio; utque consilia eorum qui seorsum quiddam agere et alios decipere vellent, quemadmodum imperatoris Constantii temporibus acciderat, nequaquam ad exitum perducere sinerentur. Significaverunt præterea se ad comitatum non venisse, ne molesti esse viderentur. Si vero venire juberentur, se suo sumptu ac propriis jumentis id cupide facturos. Atque isti quidem hæc ad Jovianum imperatorem scripsere. Per idem tempus, cum synodus Antiochiæ in Syria esset congregata, fides eorum qui Nicææ olim convenerant confirmata est statutumque ut sine controversia Filius Patri consubstantialis ab omnibus crederetur. Interfuerunt huic synodo, Meletius qui Ecclesiæ Antiochenæ tunc denuo præsidebat, et Eusebius Samosatensis episcopus, et Pelagius Laodiceæ quæ est in Syria; Acacius item Cæsareæ Palestinæ, et Ire-

VALESII ANNOTATIONES.

(51) Ἡ τοῦ αὐτοῦ σχίσματος. In codice Fuketiano et apud Nicephorum legitur σχίσματος, longe rectius, ni fallor. Nam ante Ariminense et Seleuciense concilium, Ecclesia gravissimo schismate laborabat, jam inde a concilio Serdicensi, in quo rupta fuerat communio inter Orientales atque Occidentales. Cui malo ut mederetur Constantius, hæc duo episcoporum concilia convocaverat. Sed res infelicem eventum sortita est.

(52) Μηδενὸς ἄλλου κοιωνοῦντος. Hæc verba Nicephorus de sæcularibus iudicibus exposuit, qui imperatorum jussu, synodis episcoporum intererant. Sic enim hæc Sozomeni verba reddidit; μὴ τινος κοσμικοῦ κοιωνοῦντος. Possunt tamen hæc verba intelligi de ipsis episcopis, ac fortasse melius. Petebant enim Basilius, Silvanus, et alii, ut liceret singulis episcopis seorsum synodus intra

parœciam suam congregare, nemine alio episcopo presente. In codice Fuketiano scriptum inveni ἄλλοις. Quam scripturam si sequamur, hic erit sensus: Ut nullus episcopus Orientis cum Occidentalibus communicet, vel contra.

(53) Καὶ πάντῳ χρωμένους. Hunc locum correxi ex codice Fuketiano, in quo diserte scriptum est καὶ δαπάνη. Apud Nicephorum in cap. 40 libri decimi δαπάναις legitur, quod est elegantius.

(54) Ὅς τότε αὐτῆς τῆς Ἀντιοχείας. Scribendum puto ὃς τότε αὐτῆς, etc. Nam Meletius tunc Antiochenam sedem de integro recuperaverat.

(55) Εἰρηνίου ὁ Γαζαῖος. Hujus Irenionis meminit Marcus in vita Porphyrii Gazensis episcopi, eumque miris laudibus extollit.

VARIORUM.

utriusque ejus præfecturæ aliqua vestigia in legibus Cod. Theod. per hæc tempora datis superserent. Decepit viros doctos cognominis Salustii

omissio in inscriptione a Valesio relata; quod et in aliis sæpius factum. Ant. Pagi, ad ann. 362, n. 55.

nio Gazæ episcopus : Athanasius denique Ancyrae. Qui cum ea quæ dixi gessissent, decreta sua imperatori per has litteras significarunt.

Religiosissimo Deoque charissimo domino nostro Joviano, Victori Augusto, synodus episcoporum qui ex diversis provinciis congregati sunt Antiochiæ.

Quod ecclesiasticam pacem atque concordiam tua primum pietas conciliare studuerit, ipsi quoque probe novimus, charissime Deo imperator. Quod vero formam rectæ atque orthodoxæ fidei, caput esse hujus unitatis recte censueris, istud etiam non ignoramus. Quamobrem ne nos ex numero illorum qui veritatis doctrinam adulterant, esse videamur, religioni tuæ significamus, nos fidem eorum qui Nicææ 224 olim congregati sunt, et probare et retinere. Etenim vocabulum in ea synodo positum, quod quibusdam novum atque insolens videtur, consubstantialis videlicet, id cautissimam interpretationem a Patribus accepit; ut scilicet Filius ex substantia Patris genitus, et quoad substantiam Patri similis esse intelligatur. Non quo perpersio quædam in illa inenarrabili generatione cogitetur, aut nomen substantiæ juxta gentilium usum et consuetudinem accipiatur: sed ut evertatur id quod Arius ausus erat asserere Filium ex nihilo exstitisse. Quod quidem et isti qui nuper exorti sunt Anomœi, multo audacius atque impudentius ad perniciem ecclesiasticæ concordiae palam prædicant. Huic autem relationi nostræ adjecimus etiam exemplum fidei illius, quæ ab iisdem episcopis Nicææ congregatis exposita est, quam et nos suscipimus ac probamus. Et hæc quidem decreverunt episcopi qui eo tempore Antiochiæ morabantur, fidem ab episcopis olim Nicææ congregatis expositam, iisdem verbis quibus scripta fuerat, epistolæ suæ subjicientes.